
دولـــت در شرایطی بــارهــا بــر عدم 
تاکید  مرکزی  بانک  از  استقراض 
دارد که گزارش ها، نشان می دهند 
این عمل به طور غیر مستقیم انجام 
شده اســت. به این ترتیب می توان 
رد مهمی از افزایش نقدینگی را که 
منشأ تــورم قابل ملاحظه بسیاری 
از کــالاهــا شــده اســـت، پــیــدا کــرد.
ــزارش خــراســان، پایه پولی در  به گ
ســال هــای 98 و بهار 99 افزایش 
چشمگیری داشته است. به طوری 
که دردوازده ماهه منتهی به خرداد 
99، ایــن رقــم افــزایــش 109 هزار 
دهد  می  نشان  را  تومانی  میلیارد 
که با ضریب فزاینده حدود ۷ عملا 
بیش از ۷00 هزار میلیارد تومان به 
نقدینگی کشور اضافه کرده است.با 

این وصف، گزارش دیروز خبرگزاری 
فارس، به تشریح یکی از راه های غیر 
مستقیم استقراض دولــت از بانک 
مرکزی از طریق پایه پولی پرداخته 
است. این گزارش حاکی از این است 
که بخش اعظم افزایش پایه پولی در 
سال 98 و بهار 99، از محل افزایش 

خالص دارایــی هــای خارجی بانک 
ــال این  مــرکــزی رخ داده اســت. ح
سوال پیش می آید که چرا این رقم 
از دارایـــی هــای بانک مرکزی باید 
افزایش یابد و ارتباط آن با استقراض 

از بانک مرکزی چیست؟
رمزگشایی از اظهارات 28 مرداد 

امسال نوبخت رئیس سازمان برنامه 
نشان می دهد یک عامل این موضوع 
به تامین کسری بودجه دولت با منابع 
صندوق توسعه ملی بر می گردد. وی 
به استفاده از منابع صندوق توسعه 
ــاره کــرده که  ــال 98 اشـ ملی در س
به میزان 5.4 میلیارد دلار به نرخ 
روز معادل ۷3 تا ۷4 هزار میلیارد 
تومان در اختیار دولــت قــرار گرفته 
است تا کسری بودجه دولت جبران 
شود. البته بدیهی است در شرایط 
دسترسی  عــمــلًا  کنونی  تحریمی 
ــای نفتی انباشت شده در  به دلاره
ترازنامه این صندوق وجود نداشته 
و بنابراین دولــت دلاری را که واقعا 
نیست یا دسترسی به آن وجود ندارد 
طی یک عملیات شبه حسابداری به 
ریال تبدیل کرده است.  نوبخت در 
بخش دیگری از این برنامه تلویزیونی 
به برداشت یک میلیارد یورویی از 
صندوق توسعه ملی به خاطر کرونا 

و دریافت معادل ریالی آن از بانک 
ــرد کــه بــا توجه به  ــاره ک مــرکــزی اشـ
نرخ 26 هزارتومانی یورو در سامانه 
نیما، به تنهایی سبب خلق 26 هزار 
در  جدید  پولی  پایه  تومان  میلیارد 
سال 99 خواهد شد. پدیده ای که 
همتی هم چندی پیش نسبت به آن 
هــشــدار داده و در صفحه شخصی 
خود در اینستاگرام نوشته بود: »خرید 
بخشی از منابع ارزی صندوق توسعه 
ملی برای تامین کسری بودجه توسط 
بانک مرکزی که در بودجه 1398 
تکلیف شد، تامین کسری بودجه از 
محل پایه پولی است که این روش در 
کوتاه  مدت همان استقراض از بانک 
مرکزی خواهد بــود«.ایــن در حالی 
است که طی روزهای اخیر قرار است 
یک درصد منابع صندوق توسعه ملی 
نیز برای حمایت از بورس به این بازار 
تزریق شود که آن هم به افزایش پایه 

پولی و نقدینگی منجر خواهد شد.

اقتصاد دوشنبه 31 شهریور  101399
3 صفر 1442.شماره 20480

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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سودجویی از سهامداران عدالت 
در قالب تماس های جعلی

ایرنا- شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه با انتشار اطلاعیه ای به سهامداران 
عدالت هشدار داد تا فریب تبلیغات تلفن های 
مشاوره ای جعلی سهام عدالت را نخورند. در این 
ترفند، سودجویان، شماره تلفنی به سهامداران 
عدالت پیامک می کنند تا  آن ها را برای کسب 
مشاوره و مدیریت سهام به تماس با این شماره 
متوجه  سنگینی  هزینه  امــا  کنند؛  ترغیب  ها 

سهامداران می شود. 

هشدار به متقاضیان وام ودیعه
 تسنیم- معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرسازی طی اطلاعیه ای از حذف و جریمه 
متقاضیان وام ودیعه مسکن در صورت داشتن 

سابقه مالکیت خبر داد.

نقش کشاورزان در تعیین قیمت 
تضمینی محصولات افزایش یافت 

محمد اکبری - در جریان بررسی طرح اصلاح 
ــون خــریــد تضمینی مــحــصــولات اساسی  ــان ق
کشاورزی در مصوبه ای، ترکیب شورای تعیین 
قیمت تضمینی محصولات اساسی کشاورزی را 
مشخص کردند که براساس آن وزن کشاورزان در 
تعیین قیمت این محصولات افزایش یافت. براین 
اساس تعیین قیمت تضمینی محصولات اساسی 
کشاورزی با در نظر گرفتن معیارهای 4 گانه 
»هزینه  های واقعی تولید و سود متعارف«، »حفظ 
رابطه مبادله داخل و خارج بخش کشاورزی«، 
ــران« و  »آخرین نــرخ تــورم اعلامی مرکز آمــار ای
»هزینه تمام شده محصول مشابه وارداتی«انجام 
می شود.همچنین ترکیب شورای تعیین قیمت 
ــت از: وزیــر  ــاورزی عــبــارت اس ــش محصولات ک
جهادکشاورزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس سازمان 
نظام صنفی کشاورزی، رئیس اتحادیه مرکزی 
نظام  ســازمــان  رئیس  روستایی،  تعاونی های 
مهندسی کشاورزی، سه نفر کشاورز خبره با 
حکم وزیــر جهاد کشاورزی و دو نفر از اعضای 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط 

زیست مجلس.

قیمت روز مصالح ساختمانی 

ــر راه و شهرسازی  ــلام وزی بــردبــار- پــس از اع
درخصوص مجوز گرفتن از دولت برای عرضه 
مصالح  کـــالای  بـــورس  از  خـــارج  و  مستقیم 
ساختمانی در اختیار سازندگانی که در طرح 
های ملی ساخت مسکن اقدام می کنند ؛ اکنون 
قیمت های این کالاها بیش از گذشته مد نظر 
کارشناسان و فعالان بازار قرار گرفته است، از 
این رو بر آن شدیم تا در ستون نبض بازار نگاهی 
به این قیمت ها در سامانه 124 متعلق به سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان 
داشته باشیم، هرچند صفحات اینترنتی این 
سایت در روز گذشته دچار خطا بود و در نهایت 
از طریق برنامه کاربردی آپ قابل دسترسی شد:

تیرآهن نمره 16 ، هر کیلو: حداقل 130 هزار و 
حداکثر 14162۷ ریال

تیرآهن نمره 18، هرکیلو : حداقل 122 هزار و 
حداکثر 13410۷ ریال

تیرآهن نمره 14، هر کیلو: حداقل 130 هزار و 
حداکثر 163662 ریال

تیرآهن نمره 2۷ سنگین ، هرکیلو : حداقل 142 
هزار و حداکثر 1۷5۷45 ریال

میلگرد آجدار نمره 14 ، هرکیلو: حداقل 109 
هزار و حداکثر 116856 ریال

حداقل  هرکیلو:   ،  12 نمره  ــدار  آجـ میلگرد 
106500 ریال و حداکثر 11۷830 ریال

ورق گرم فولادی )ورق سیاه( هر کیلو: حداقل 
148هزار و حداکثر 181403 ریال

سیمان خاکستری تیپ 2 )پاکت 50 کیلویی(: 
حداقل 1۷4 هزار و حداکثر 1850۷6 ریال

سیمان خاکستری تیپ 2 فله )یک تن(: حداقل 2 
میلیون و 500 هزار و حداکثر 2896666 ریال
سیمان سفید )پاکت 50 کیلویی(: حداقل 300 

هزار و حداکثر 390 هزار ریال
حداقل  کیلوگرمی(   40 )کیسه  سفید  گــچ 

92هزار ریال و حداکثر 114181ریال

خبر

رمزگشایی از ریشه اصلی تورم در ماه های اخیر 

تبدیل منابع صندوق توسعه به ۷۰۰ هزار میلیاردنقدینگی

بازار خبر  شاخص

تفاوت 30درصدی قیمت 
ساخت با واحدهای مسکونی 

قیمت زمین و مسکن در بهار امسال نسبت 
به بهار 98 به ترتیب ۷2 و 63  درصد افزایش 
قیمت  رشــد  میانگین  که  حالی  در  یافته، 
مصالح ساختمانی )در شهر تهران(، با توجه 
به سهم اقلام مختلف در ساخت، تنها 31.9 

درصد بوده است. 

بازار سرمایه کشور که در شرایط کاملا 
نوسانی و پرهیجان قرار گرفته، دیروز 
بــه دلایــل معلوم شاهد فشار فــروش 
سنگین بود. اعلام فعال سازی مکانیزم 
ماشه از سوی آمریکا و عرضه اولیه ها و 
پذیره نویسی های در جریان، از دلایل 
وضعیت بازار دیروز اعلام شده است. 
اگرچه اطــلاق بهانه به آن بهتر است 
چرا که بورس بعد از رشد هفته گذشته 
و با توجه به رفتار نوسانی حقوقی ها و 
بازارگردان ها نیاز به اصلاح داشت که 
بهانه مناسب را هم به این منظور پیدا 
کرد.به گزارش خراسان، دیروز شاخص 
کل بورس 4۷ هزار واحد معادل 2.8 
درصــد افت کرد.گفتنی است علاوه 
اثر  در  ایجادشده  هیجانی  فضای  بر 

تحولات سیاسی، برخی عرضه اولیه 
هــای پیش رو و آخــریــن مهلت پذیره 
نویسی دارادوم را هم از علل افت دیروز 
بــازار دانسته اند. گفتنی است دیروز 
عرضه اولیه شرکت گروه مالی سپهر 
صــادرات زیرمجموعه بانک صــادرات 
هــم انــجــام شــد کــه هــر کــد معاملاتی 
برای مشارکت در آن نیاز به حدود 1.1 
میلیون تومان نقدینگی داشت. علاوه 
بر این دیروز آخرین مهلت پذیره نویسی 
دارادوم )پالایشی یکم( هم بوده است 
که افراد برای مشارکت در آن نیاز به 3 
تا 5 میلیون تومان نقدینگی داشتند. 
ــروز هم  گفتنی اســت در معاملات دی
اکثر نمادهای پالایشی منفی بودند 
تا ارزش روز صندوق دارادوم نسبت 

به قیمت پذیره نویسی )قیمت مبنای 
فروش دولت به مردم( باز هم افت کند. 
البته دولــت نسبت به قیمت مبنا 20 
درصد تخفیف داده که باعث شده فعلا 
مشارکت سودده باشد. ضمن این که 
اهالی بازار امیدوارند که دولت حداقل 
از قیمت فروش سهام به مردم حمایت 
کند و از این محل به آن ها ضرر نزند! 
نکته عجیب دربــاره 4 نماد پالایشی 
حاضر در صندوق پالایشی یکم، فروش 
دامنه دار حقوقی ها در این نمادهاست. 
به نحوی که هم در روزهـــای منفی و 
هم مثبت فروشنده اند! دیروز فقط در 
نماد شپنا خرید و فــروش حقوقی ها 
متوازن بود و در سه نماد دیگر، حقوقی 

ها فروش خالص داشتند! 

ریزش 47 هزار واحدی شاخص کل بورس در یک شنبه سرخ بورس 

2 بهانه جدید برای فروش سهام! 
ورود سهام عدالت 23 استان به بورس

 ارزش سهام عدالت خراسان جنوبی
 طی یک ماه 2 برابر شد 

با درج نماد 11 شرکت سرمایه گذاری استانی سهام عدالت در 
بــورس، عملا 23 شرکت سرمایه گــذاری استانی در بورس ثبت 
شدند که در این میان معاملات سهام 3 استان آغاز شده و قیمت 
سهام شرکت سرمایه گذاری استانی خراسان جنوبی رشد قابل 
توجهی داشته است.براساس گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه )سنا( 
نماد شرکت های سرمایه گذاری استان های یزد، بوشهر، اردبیل، 
آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کرمانشاه، مرکزی، سیستان و 
بلوچستان، چهارمحال و بختیاری، فارس و زنجان در بورس تهران 
درج شدند.هم اکنون نماد شرکت های سرمایه گذاری استان های 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی و قم باز است و معاملات این سهام 
در جریان است. در این میان سهام شرکت سرمایه گذاری استانی 
خراسان جنوبی با رشدی قابل توجه طی روزهای اخیر اکنون به نرخ 
20۷0 ریال رسیده است که نسبت به نرخ اسمی هزار ریال رشد قابل 
توجهی دارد. قیمت روز سهام شرکت های سرمایه گذاری خراسان 
شمالی و قم نیز فعلا 1410 ریال است و دیگر شرکت های استانی 

هنوز به مرحله بازگشایی نماد و معامله سهام نرسیده اند.


